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Bildung und Erziehung Verkehr und Tourismus Kultur und Sport   |   
Gesundheit

Wissenswertes von A bis Z 

Kindertagesbetreuungseinrichtungen
Plätze
Grundschulen
Oberschulen
Gesamtschulen
Gymnasien
Förderschulen
Schüler insgesamt
Lehrkräfte an allgemeinbildenden Schulen

Kindertagesbetreuung und Schulen im Schuljahr 2018/2019

 135
17 828

 31
 4

 11
 10
 5

22 953
2 152

Universität Potsdam
Fachhochschule Potsdam (FHP)
Filmuniversität Babelsberg Konrad Wolf
Fachhochschule für Sport & Management 
Fachhochschule Clara Hoffbauer Potsdam 
Studierende insgesamt

Studierende im Wintersemester 2018/2019

20 878
3 508
 816
251
208

25 661

Kindertagesbetreuungseinrichtungen und 
Plätze 2014 bis 2018

Kraftfahrzeuge
  darunter Pkw
Pkw je 1 000 Einwohner
Durchschnittsalter private Pkw in Jahren
Durchschnittsalter private Pkw-Halter in Jahren

Fahrzeuge und Halter

95 390
75 419
422,9
10,4
51,7

Beherbergungen, Gäste und Übernachtungen

Beherbergungsbetriebe
darin angebotene Betten
durchschnittliche Bettenauslastung in %

Gäste
darunter 
   aus Europa in %
       aus Deutschland in %
   aus Amerika in %

Übernachtungen
darunter
  aus dem Ausland in %
durchschnittliche Aufenthaltsdauer in Tagen

58
6 086
54,6

550 173

97,9
92,0
0,9

1 277 928

10,3
2,3

Einrichtung

Schloss Sanssouci
Museum Barberini Potsdam
Filmpark Babelsberg 
Neues Palais
Schloss Cecilienhof 
Biosphäre Potsdam
Waschhaus 
Nikolaisaal
Hans Otto Theater 
Naturkundemuseum Potsdam
Potsdam-Museum 
Potsdamer Schlössernacht
Musikfestspiele Potsdam
Stadt- und Landesbibliothek Potsdam

Ausgewählte Kultureinrichtungen und Sehenswürdigkeiten

Besucher

317 540
316 000
300 000
159 852
136 234
132 559
117 785
115 559
113 476
51 143
39 711
35 000
14 769
14 065

Veranstaltungen

363
332
536
393
345

1
71

716

Filmtheater

UCI Kinowelt
Thalia
Filmmuseum Potsdam

Plätze

1 069
 709
 144

Besucher

303 357
154 799
27 116

Filmvorstellungen

7 842
6 001

947

Potsdamer Filmtheater

Sportvereine
Mitglieder
Sporthallen
Sportplätze
Schwimmhallen/Freibäder

 162
32 702

66
63
5

Sportvereine und Sportstätten

Private Pkw nach 
Herstellern

Alleinerziehende	 5 464
Anträge Führerschein mit 17	  280
Apotheken	  42
Asylbewerber	 977
Bus- und Straßenbahnhaltestellen	  621
Durchschnittsalter der Mutter bei der Geburt 	  31,3
Ehescheidungen	  296
Eheschließungen 	 1 147 
Einbürgerungen	  123
Einsätze des Rettungsdienstes	 21 832
Erdbestattungen	  106
Fahrraddiebstähle	 1 986
Fahrradunfälle mit Personenschaden	  467
Feuerwehreinsätze	 2 455
Fundtiere	  120
Geahndete Parkverstöße	 119 011
Hunde (steuerlich erfasst)	 6 969
Hundehalter	 6 461 
Kinder und Jugendliche unter 18 Jahre	 31 320
Kommunale Schulden in 1 000 Euro	 68 167
Lebenserwartung von Frauen in Jahren	 83,7
Lebenserwartung von Männern in Jahren	 78,8
Lebensmittelkontrollen	 1 858
Liniennetz des Verkehrsbetriebs Potsdam in km	 337
Löschfahrzeuge	  31
Medienbestand der Stadt- und Landesbibliothek	 591 916
Nationalitäten	  146
Personalbestand der Stadtverwaltung	 2 439
Promotionen	 280
Schüler der Städtischen Musikschule	 3 119
Sommertage (über 25 °C)	  96
Spielplätze	  147
Tage mit Frost	  72
Tage mit Niederschlag	  123
Teilnehmende an Kursen der Volkshochschule	 6 826
Verkehrsunfälle	 5 521
Wasserverbrauch je Einwohner und Tag in Liter	  123
Wohnberechtigungsscheine (Haushalte)	 4 752
Wohndauer an der Adresse in Jahren (durchschnittlich)	 9,8
Wohngeldempfänger (Haushalte)	 1 428
Zahnmediziner und Kieferorthopäden	  136
Zwillingsgeburten	  41

niedergelassene Ärzte
   darunter Hausärzte
Krankenhäuser
Betten

 658
122

5
1 797

Medizinische Versorgung
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Geographie  |   Klima Flächennutzung   |   
Stadtbezirke

Oberbürgermeister: Mike Schubert (SPD)
 

Bürgermeister: Burkhard Exner (SPD)
 

Beigeordnete: 
Noosha Aubel (parteilos)
Brigitte Meier (SPD)
Bernd Rubelt (parteilos)

Stadt 

Opole
 

Bobigny
 

Jyväskylä
 

Bonn 
 

Perugia
 

Sioux Falls
 

Luzern 

Versailles

Sansibar

Land (Region)

Polen (Woiwodschaft: Opolskie)
 

Frankreich (Département: Seine-Saint-Denis)
 

Finnland (Verwaltungsgemeinschaft: Jyväskylä)
 

Deutschland (Bundesland: Nordrhein-Westfalen)
 

Italien (Region: Umbria)
 

USA (Bundesstaat: South Dakota)
 

Schweiz (Kanton: Luzern)

Frankreich (Département: Yvelines)
 

Tansania (Region: Unguja)

seit

1973
 

1974
 

1985
 

1988
 

1990
 

1990
 

2002

2016

2017

Kommunalwahl 2019
Sitzverteilung der Stadtverordnetenversammlung

Wahlbeteiligung: 62,3 %

Einwohner mit Hauptwohnung
Deutsche mit 
Migrationshintergrund in %
Ausländeranteil in %
Einwohnerdichte in Ew./km²
 

Durchschnittsalter in Jahren
 

Haushalte
   dar. mit minderjähr. Kind/ern
 

Lebendgeborene
Gestorbene
Zuzüge
Wegzüge
Umzüge innerhalb der Stadt

2014

163 668

4,0
5,3

 873
  

42,6 
  

92 691
17 590

  

1 853
1 543

10 815
8 698

11 100

2018

178 347

4,8
8,7

 948
  

42,3
  

98 551
19 738

  

1 964
1 733

11 776
9 538

11 159

+/-

14 679

0,8
3,4
75

 

-0,3
 

5 860
2 148

 

111
190
961
840
59

Arbeitslose und Arbeitslosenquote 2014 bis 2018

Baufertigstellungen von Gebäuden
   darunter Neubau
   darunter Wohngebäude

Baufertigstellungen von Wohnungen
   darunter Neubau

 448 
 306
 272

 
2 116
 1 914

Gebäude
   darunter Mehrfamilienhäuser
Wohnungen 
Räume je Wohnung
Einwohner je Wohnung
Wohnfläche je Einwohner in m²

20 737
7 870

90 111
2,8
2,0

35,6

Gewässer

Wohnbebauung

Partnerstädte  |   
Politische Vertretung

Bevölkerung Wirtschaft und Arbeitsmarkt Bauen und Wohnen

Gewerbebestand
Gewerbeanmeldungen
Gewerbeabmeldungen
Insolvenzverfahren

Sozialversicherungspflichtig  
Beschäftigte am Arbeitsort 
   davon in %
   Land-und Forstwirtschaft, Fischerei
   Produzierendes Gewerbe
   Handel, Verkehr, Gastgewerbe
   sonstige Dienstleistungen

Einpendler
Auspendler 

Arbeitslose
   darunter unter 25 Jahre
                 über 55 Jahre 
                 Langzeitarbeitslose 
Arbeitslosenquote in %

2014

12 673
1 583
1 370 

324

 
78 718

0,1
7,6

16,8
75,6

44 598
30 359

6 375
455

1 163
 2 020

7,3

2018

13 362
1 461
1 163

214

85 865

0,1
7,5

16,7
75,7

49 133
34 627

5 224
343
971

1 620
5,7

+/-

689
-122
-207
-110

7 147

0,0
-0,1
-0,1
0,1

4 535
4 268

-1 151
-112
-192
-400
-1,6

Meteorologische Angaben

Durchschnittliche Lufttemperatur: 11,2 °C
langjähriger Mittelwert 1961-1990: 8,7 °C

Sonnenscheindauer: 2 245 Stunden 
langjähriger Mittelwert 1961-1990: 1 687,5 Stunden

Niederschlagshöhe: 346 mm
langjähriger Mittelwert 1961-1990: 586 mm

Niederschlagshöhe, Sonnenstunden und Lufttemperatur

Lage
13° 03‘ 46“ östlicher Länge, 52° 23‘ 49“ nördlicher Breite

Höhenlagen 
Stadtzentrum (Alter Markt, Obelisk): 33,5 m über Höhen-Null
Ortslage im Durchschnitt: 38,0 m über Höhen-Null
Höchster Punkt (Kleiner Ravensberg): 114,0 m über Höhen-Null

Maximale Ausdehnung
Nord-Süd: 19,3 km / Ost-West: 18,9 km

Wohnungen
nach der 
Wohnungs-
größe

Wohnungen und Wohnfläche 2014 bis 2018

Stadtbezirk	 Einwohner

1 Potsdam Nord	 26 807
2 Nördliche Vorstädte      11 057
3 Westliche Vorstadt	 19 881
4 Innenstadt	 22 176
5 Babelsberg	 24 987
6 Potsdam Süd	 31 360
7 Potsdam Südost	 28 712
8 Nördliche Ortsteile	 13 367

Gesamtfläche 	  187,7 km2

davon
   Siedlung 	    23,3 %
      Verkehr                 	 7,5  %
   Vegetation  	    58,3 %
   Gewässer 	    10,9  %

   

Alle genannten Daten beziehen sich, sofern nicht anders ausgewiesen, auf das Jahr 2018 
bzw. auf den Stichtag 31.12.2018.

Altersaufbau 
der Bevölkerung 

Frauen- 
überschuss

Männer-
überschuss

weiblichmännlich

Alter

Einwohner Einwohner

Dezernent: 
Dieter Jetschmanegg (SPD)


